
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 50/2024
P

ág
. 0

1 
de

 0
5 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

61
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

65
Q

1L
IU

6.

364



(Fl 317 do BI 50 de 12 de dezembro de 2024)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 50-2024

Quartel em Chapecó, 12 de dezembro de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento das Unidades do 6º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

COMANDANTE DE ÁREA DO 6º BBM
06/12/2024 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz
07/12/2024 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos
08/12/2024 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 927344-1 Ramon Philipy Coelho
09/12/2024 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm
10/12/2024 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix
11/12/2024 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm
12/12/2024 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Sem Alteração

PORTARIA N° 25-24-6º BBM, DE 10 DEZEMBRO DE 2024.

Designação de Encarregado para aplicação do TAF

O COMANDANTE DO 6ºBATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da
atribuição que lhe confere o TÍTULO II, Capítulo II, letra “b” do Regulamento de Educação
Física do CBMSC para aplicação dos Testes de Aptidão Física (TAF), resolve:

Art. 1º Designar o 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso MENEGHETTI
e o 3º Sgt BM Mtcl 343014-6 Anderson da Silva GHELLER, para aplicar o Teste de
Aptidão Física visando avaliar a aptidão física dos dos Bombeiros Militares no âmbito do
6° BBM, que concorrem a promoção no dia 31 de janeiro de 2025 e o primeiro TAF do

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

Q
1L

IU
6.

365



(Fl 318 do BI 50 de 12 de dezembro de 2024)

primeiro semestre de 2025.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Quartel em Chapecó, 10 de dezembro de 2024.

Ten Cel BM MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA
Comandante do 6ºBBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem Alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DESPACHO DECISÓRIO
Referência: Processo CBMSC 00022982/2024
ASSUNTO: Trata-se de solicitação do Comandante do 6º BBM (Chapecó), para

nomeação retroativa do 3º Sgt BM Mtcl 927806-6 RODRIGO SUZIN, como Comandante
da Organização Bombeiro Militar (OBM) do município de Itá, no período de 1o de julho de
2021 a 31 de janeiro de 2022, haja vista que o militar interessado não recebeu a
retribuição financeira pelo exercício de função de comando à época.

Analisando todas as informações constantes do processo eletrônico em epígrafe,
decido:

1. Acolher na íntegra o Parecer nº 39-24-DP de fls. 0057-0058, de lavra da Chefe
da Divisão de Recursos Humanos da Diretoria de Pessoal do CBMSC e o despacho do
Subcomandante-Geral do CBMSC (p. 0059), como razões para decidir pelo
INDEFERIMENTO do pedido de nomeação retroativa do 3º Sgt BM Mtcl 927806-6
Rodrigo Suzin, como Comandante da OBM de Itá, no período de 1º de julho de 2021 a 31
de janeiro de 2022.

2. Determinar:
a. À Secretaria da Ajudância-Geral, que publique a presente decisão no BCBM e

encaminhe o processo ao Subcomando-Geral;
b. Ao Subcomando-Geral, que proceda a cientificação do 3º Sgt BM Mtcl 927806-6

RODRIGO SUZIN, acerca da presente decisão.

Florianópolis, 2 de dezembro de 2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 22982/2024)
Transcrito do BCBM Nº 49, de 5/12/2024)

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

Q
1L

IU
6.

366



(Fl 319 do BI 50 de 12 de dezembro de 2024)

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 09 de dezembro de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Sgt BM Mtcl 929105-9 Douglas Basso do 6ºBBM - Chapecó, no qual recebeu
o seguinte parecer médico: “INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO
BOMBEIRO MILITAR, NECESSITA DE 30 (TRINTA) DIAS PARA SEU TRATAMENTO A
CONTAR DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024”. Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO
FETT NETO CRM/SC 13.932.

FÉRIAS REGULAMENTARES-GOZO.
A contar de 01 a 28 de dezembro de 2024, o 2º Sgt BM 923832-8 Sérgio Kophal,

do 1°/3ª/ 6º BBM - Chapecó, iniciou o gozo de férias, referente ao período aquisitivo de
2023.

FÉRIAS: RETORNO
Em 01 de dezembro de 2024, retornou de férias, o 3º Sgt BM 927733-1

Alessandro Espindola Escobar.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

LICENÇA ESPECIAL- RETORNO
Em 04 de dezembro de 2024, o Cb BM 932413-5, Vinicios Luis Della Libera da

3ª/6ºBBM - Chapecó, retornou do gozo de licença especial, referente 2º mês do 1º
quinquênio conquistado entre 08/04/2013 a 07/04/2018, a contar de 01 de novembro de
2024.

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 11 de dezembro de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Cb BM 932413-5, Vinicios Luis Della Libera da 3ª/6ºBBM - Chapecó, no qual
recebeu o seguinte parecer médico: “APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA O
SERVIÇO BM COM RESTRIÇÃO TEMPORARIAMENTE POR 365 DIAS, AS
SEGUINTES ATIVIDADES: SERVIÇO OPERACIONAL EXTERNO, A CONTAR DE 11
DE DEZEMBRO DE 2024”. Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO
CRM/SC 13.932.

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 09 de dezembro de 2024, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Cb BM Mtcl 932360-0 Cassiano Devilla do PCSv/6ºBBM - Chapecó, no qual
recebeu o seguinte parecer médico: “INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O
SERVIÇO BOMBEIRO MILITAR, NECESSITA DE 60 (SESSENTA) DIAS PARA SEU
TRATAMENTO A CONTAR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024”. Assina: Maj Med PM Mtcl
933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

Q
1L

IU
6.

367



(Fl 320 do BI 50 de 12 de dezembro de 2024)

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS
Com prazer elogio os bombeiros BC Tatiane, BC Canossa, BC Hoff, BC Dirlei, BC

Reginaldo, BC Simone, BC Maristela e BC Letícia pela atuação presente e realizadora
enquanto membros da Diretoria da Associação de Bombeiros Comunitários da OBM de
Seara, cuja gestão se encerrou no ano de 2024. Durante anos e muitas ações, vocês
elevaram o nome de todos os Bombeiros através da representação dos Bombeiros
Comunitários em decisões e em cada atendimento à sociedade. Estar a frente de um
grupo e fazer com que sejam interpretados sem perder a sua essência não é uma tarefa
fácil, mas como membros de uma Diretoria, vocês cumpriram a missão com excelência.
Com segurança vemos que estão deixando a função e a Associação em condições
melhores de quando assumiram, portanto merecem nosso respeito e nossos
agradecimentos.

Individual, averbe-se.

Quartel da 4ª/6ºBBM, Seara, 06 de Dezembro de 2024

Capitão BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante da 4ª/6º BBM

Ten Cel BM MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA
Comandante do 6ºBBM
(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
61

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
65

Q
1L

IU
6.

368



Assinaturas do documento

Código para verificação: 65Q1LIU6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA em 16/12/2024 às 07:58:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 10:47:08 e válido até 26/04/2119 - 10:47:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYxM182MTRfMjAyNF82NVExTElVNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000613/2024 e o código
65Q1LIU6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


